זכות ראשונים להכנסת ירושלים, "המטרופולין הרוחנית של האומה", אל סדר היום הציוני-לאומי שמורה ליזמתו ולפעילותו של מנחם אוסישקין. בקונגרס הציוני האחד-עשר, שהתקיים בווינה בשלהי תרע"ג, הוא העלה את הנושא מתהום הנשייה (ר' להלן).<sup>2</sup> משנת תר"ף (1920) נשא אוסישקין בתפקיד הציוני הבכיר ביותר בארץ ישראל, תפקיד יושב ראש ועד הצירים הציוני. קרוב להניח שמעורבותו נבעה בראש ובראשונה ממחויבותו האישית ומזיקתו העמוקה לענייניה של ירושלים.

בעקבות הצהרת בלפור וכניסתה של ירושלים לעידן אחר תחת השלטון הבריטי נערך היישוב היהודי למציאות החדשה בתקוות ובציפיות רבות.

מ' שילה, "מיפן לירושלים: יחסה של ההסתדרות הציונית לירושלים בתקופת העלייה השנייה", ירושלים בתודעה ובעשייה הציונית, בעריכת ח' לבסקי, ירושלים תשמ"ט, עמ' 91-92.

2. י' כץ, "המפנה ביחסם של אוסישקין וחובבי ציון לפיתוח ירושלים ולהקמת האוניברסיטה העברית לפני מלחמת העולם הראשונה", שם, עמ' 107-136.

### ירושלים בשנים תרפ"א-תרפ"ד (1920-1924)

אוסישקין שימש, כאמור, יושב ראש ועד הצירים הציוני משנת תר"ף ועד לסיום תפקידו של הוועד בתרפ"ב. הוא התבלט בקנאותו למעמדה של ירושלים ולעיוגונה של הלשון העברית. פעילותו זו הייתה המשך למעורבותו וליזמותיו מאז ביקורו בארץ בשלהי תרע"ב ובתחילת תרע"ג, ביקור שבעקבותיו העלה בקונגרס הציוני האחד-עשר החלטות שמטרתן לבסס את פעילותם של ועד הלשון העברית ושל בית הספרים הלאומי ולכונן את האוניברסיטה העברית בירושלים.

בישיבת "מדרש הלשון" (אחד משמותיו של ועד הלשון) שהתקיימה בירושלים בטבת תרפ"א (דצמבר 1920) בהשתתפות אוסישקין דיווח נשיא הוועד, אליעזר בן-יהודה, על הקמתה של ועדת השמות לרחובות ירושלים ופירט את הרכבה ואת העקרונות שינחו אותה בעבודתה. בישיבה הועלתה התביעה להגדיל את ייצוג היהודים בוועדת השמות הירושלמית מתוך הכרה בעובדת היותם רוב תושביה של ירושלים. מאותו טעם הובעה התנגדות עקרונית לקביעת השם "רחוב היהודים".

"מדרש הלשון" החליט לשלוח תזכיר לנציב העליון ולדרוש הגדלה של נציגות היהודים בוועדת השמות והכרה במעמדם ובנוכחותם של היהודים בירושלים בדיונים על השמות.<sup>4</sup>

רונלד סטורס, מושלה הבריטי של ירושלים, שם לו למטרה עם כניסתו לתפקידו לדאוג לשמירת אופייה המיוחד של ירושלים, לשיפוצה ולתכנונה.<sup>5</sup> לשם כך הקים

3. ישיבת מדרש הלשון, ה' בטבת תרפ"א (16 בדצמבר 1920), ארכיון האקדמיה ללשון העברית.

4. מאמציי להתחקות אחר עקבות התזכיר (בארכיונים של ועד העיר, של הוועד הלאומי ושל ועד הצירים ובמסמכיו של סמואל בארכיון מדינת ישראל) לא נשאו פרי, ואפילו אינני יכול לקבוע אם נשלח.

5. ר' סטורס, זכרונות, תל-אביב תרצ"ח, עמ' 504. אהרן אהרנסון מדווח ביומנו על

בשכונת זיכרון משה שמות חובבי ציון שהלכו לעולמם ושעודם בחיים; ברחובות מרכזיים שמות של אישים מפורסמים הפעילים בהווה; בבית הכרם אישים מתקופת העלייה השנייה; בתלפיות שמות המשוררים החדשים דאז.<sup>15</sup> מסמכים אלה על אודות ראשית עבודתה של הוועדה לקביעת שמות הרחובות בירושלים משכילים אותנו הן באשר לתביעה היהודית העקרונית להכרה במעמד היישוב היהודי בירושלים הן באשר ליסודות שהונחו בקביעת השמות לשכונות היהודיות בירושלים.

### ישיבת מדרש הלשון, טבת תרפ"א (דצמבר 1920)<sup>16</sup> בדבר קריאת שמות לרחובות ירושלים

ישיבת מדרש הלשון, ה' טבת תרפ"א (בהשתתפותו של ראש ועד הצירים מר א. מ. אוסישקין)

הנשיא, בן־יהודה מספר, שהנציב הציע למנות ועדה בדבר קריאת שמות לרחובות־ירושלים.